
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
EDITAL - Pregão Presencial nº 03/2023 

Processo Licitatório 58/2023 
 

1. A CÂMARA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA-MG, TORNA PÚBLICA a retificação 
ao Edital do Pregão Presencial nº 03/2023, referente a adequação da data de 
realização da sessão pública do certame, das especificações do objeto e do 
preço médio.  
 
2. Quanto a alteração do preço médio global e das especificações do 
objeto, referente ao Pregão n° 003/2023, fica alterado os seguintes textos: 
 
Onde se lê:  
O valor global estimado para a aquisição do bem permanente é de R$ 
177.475,00 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 
 
Leia-se:  
O valor global estimado para a aquisição do bem permanente é de R$ 
162.460,00 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e sessenta reais). 
 
Onde se lê: 
DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: VEÍCULO AUTOMOTOR CAMINHONETE PICK-UP CABINE DUPLA, ZERO KM, COR BRANCA. Ano modelo 2022 ou 
superior especificação mínima do veículo. Cor branca, características gerais: 
zero km, 04 portas, equipamentos obrigatórios exigidos pelo CONTRAN, 
cabine/carroceria para 05 pessoas, cabine dupla. Dimensões: comprimento total 
mínimo 4900 MM, distância mínima entre eixos 2950 MM, largura mínima 1800 
MM, altura mínima 1650 MM caçamba: comprimento total mínimo 1300 MM, 
largura mínima 1300 MM. MOTOR: Dianteiro com no mínimo 04 cilindros, 
potência máxima igual ou superior a 130 CV, torque máximo igual ou superior a 
18,5 KGFM, sistema de alimentação injeção eletrônica direta ou multiponto, 
aspiração: natural turbo compressor. Abastecimento de combustível: 
bicombustível (gasolina e etanol) capacidade mínima do tanque 59 litros, 
transmissão: automática de no mínimo 6 velocidades a frente. Direção: elétrica, 
hidráulica ou eletro-hidráulica. Capacidade de carga útil mínima: 640 KG. 
Sistema de segurança: freio com sistema anti bloqueio (ABS) nas quatro rodas; 
distribuição eletrônica de frenagem (EBD), Airbags frontais, alarme (sistema 
antifurto), cinto de segurança de 3 pontos para todos os ocupantes, encosto de 
cabeça para todos os ocupantes, controle de estabilidade, controle de tração 
faróis de neblina (série ou opcional de fábrica), repetidores laterais das luzes de 
direção, travamento central das portas, desembaçador do vidro traseiro, 
assistente de partida em rampa, sensores de estacionamento traseiro. 
Leia-se:  
DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: VEÍCULO AUTOMOTOR CAMINHONETE 
PICK-UP CABINE DUPLA, ZERO KM, COR: GRAFITE. Ano modelo 2023 ou 
superior. Especificações mínimas do veículo: zero km, 04 portas, capacidade 
para 05 pessoas, equipamentos obrigatórios exigidos pelo CONTRAN, 
transmissão automática, motorização mínima 130 CV ou superior, capacidade 



mínima de carga de 600 kg, injeção eletrônica. Abastecimento de combustível: 
gasolina e etanol. Direção: elétrica ou hidráulica. Freio ABS nas quatro rodas, 
Airbags frontais, alarme (sistema antifurto), controle de estabilidade, travamento 
central das portas, vidros e travas elétricas, volante com regulagem de altura, ar 
condicionado, desembaçador do vidro traseiro, sensores de estacionamento 
traseiro, central multimídia, cinto de 3 pontos para todos os ocupantes. Garantia 
mínima de 12 meses. 
 
1.3. Quanto a alteração da data de realização da sessão pública do certame:  
Onde se lê: 
Os envelopes, contendo as Propostas de Preços e os documentos de habilitação 
definidos neste Edital e seus anexos, deverão ser entregues no local, data e 
horários seguintes: 
Data: 07/11/2023. 
Horário: De 09:00 às 09:20 horas, entrega dos envelopes proposta, 
documentação e credenciamento na sala de Licitações. 
Leia-se:  
Os envelopes, contendo as Propostas de Preços e os documentos de habilitação 
definidos neste Edital e seus anexos, deverão ser entregues no local, data e 
horários seguintes: 
Data: 08/12/2023. 
Horário: De 09:00 às 09:20 horas, entrega dos envelopes proposta, 
documentação e credenciamento na sala de Licitações. 
No mais, ficam mantidas e ratificadas as demais disposições e exigências do 
edital e dos anexos do presente pregão. 
 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, expeça-se a presente 
retificação, cujo Edital deverá ter o aviso republicado na forma legal e 
disponibilizado no quadro de avisos e sítio eletrônico da Câmara Municipal de 
Bocaiuva/MG. 
 
Bocaiuva, MG, 27 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

Éric Geovanne Soares Boas 
Pregoeiro Oficial 

Portaria nº 29/2023 
 
 


